
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip – Ed. 4 Lotto 5 -   per l’affidamento dei 

servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per tutti 

gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate della regione Toscana per un importo triennale pari 

ad € 372.000,00 

Determina a contrarre e contestuale adesione  

CIG derivato: 825093247B 

 

 

 

 

Premesso che: 

- tra gli obblighi imprescindibili del datore di lavoro è contemplato l’assolvimento 

degli adempimenti in materia di sorveglianza sanitaria e del controllo sanitario dei 

lavoratori ai sensi del D.Lgs 81/2008 e smi; 

- è stata attivata la Convenzione Consip Edizione 4 – Lotto 5 (relativo anche alla 

regione Toscana) “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro”,  stipulata 

da Consip SpA con il R.T.I. Consilia CFO Srl (mandataria) – Sources Srl – 

Ergocenter Italia Srl (mandanti);  

- la Legge 208/2015 ha esteso alle Agenzia fiscali l’obbligo di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1 co. 

449 della l. 296/2006); 

- per tutti gli Uffici afferenti alla scrivente Direzione si procederà all’affidamento del 

servizio di sorveglianza sanitaria e attività inerenti la formazione e l’aggiornamento 

del personale addetto al pronto soccorso, mediante adesione alla sopra citata 

Convenzione Consip (Cig originario 6522756C85); 

 per tale servizio è stato acquisito il CIG derivato: 825093247B 

-  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0000847.19-03-2020-R



IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di aderire alla Convenzione “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

– Ed. 4 Lotto 5”stipulata tra Consip SpA e il R.T.I. Consilia CFO Srl (mandataria) – Sources 

Srl – Ergocenter Italia Srl (mandanti). 

  

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito da un servizio di sorveglianza sanitaria e attività 

inerenti la formazione e l’aggiornamento del personale addetto al pronto soccorso, 

per tutti gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate della regione Toscana; 

b. l’importo massimale del contratto triennale che si andrà a stipulare è fissato in € 

372.000,00; 

c. le clausole del contratto sono contenute nella predetta Convenzione; 

d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica e 

avrà la durata di 36 mesi decorrenti dalla data di erogazione dei servizi indicata nell’ 

Ordinativo Principale di fornitura; 

e. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato Luca Dantoni nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse 

Materiali; 

f. quale Direttore dell’Esecuzione è individuato l’ing. Giuseppe Oliva nella sua qualità 

di funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali nonché RSPP della Direzione regionale; 

g. quale collaboratore amministrativo è individuato Mario Bartalesi nella sua qualità di 

funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali; 

h. il Capo Settore Gestione Risorse, Dr. Santi Marino, è delegato alla sottoscrizione di 

tutti gli atti di adesione  alla Convenzione  Consip compresa la stipula del contratto. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

Firenze,  19 marzo 2020 

 

        IL DIRETTORE REGIONALE            

              Carlo Palumbo 
            (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 


